

Karjeras pasākums “Dzimtas detektīvs”_04.12.2024.



4.decembrī Liezēres pamatskolā 7.-9.klašu skolēni, skolotāji, skolas akreditācijas komisijas pārstāvji piedalījās karjeras pasākumā “Dzimtas detektīvs”. Uzaicinātais ciemiņš - Ieva Pleša - pastāstīja par savām nodarbēm. Ieva ir ne tikai mamma saviem 4 bērniem, no kuriem šobrīd trīs ir Liezēres pamatskolas audzēkņi, bet arī veic saimniecisko darbību Liezēres pagastā, sniedzot lauku tūrisma pakalpojumus atpūtas vietā “Gausa” un veic informatīvo pakalpojumu sniegšanu dzimtas radu rakstu pētniecībā. Kā īsta detektīve Ieva klausītājiem izklāstīja, kas tad ir dzimtas pētniecība, izskaidroja sarežģītos jēdzienus - ģeoloģija, ģeologs, nonākot pie secinājuma, ka arī ikkatrs klātesošais var kļūt par savas dzimtas pētnieku, ja vien ir interese par savām saknēm.

Sapratām, ka dzimtu pētnieks var būt gan hobijs, gan darbs. Ļoti interesantā, uzskatāmā veidā Ieva parādīja, kā tad sākt pētniecības darbu – ir jāvelta daudz laika sarunām ar saviem vecākiem, vecvecākiem, radniekiem, informācija jāapkopo, jāizmanto visa pieejamā informācija no dokumentiem, vēstulēm, foto, atmiņu pierakstiem, vecām avīzēm, grāmatām, interneta – datu bāzēm, muzejiem, arhīviem. Viss uzkrātais ir jāapkopo un jāsāk veidot “dzimtas koks”, uz papīra zīmējot vai digitāli veidojot datorprogrammā. Veicot šo dzimtas pētnieka – detektīva darbu, Ieva ir uzzinājusi gan savas dzimtas, gan citu dzimtu likteņstāstus, sākot no dzimšanas līdz miršanai. Liela vērība tiek pievērsta arī dzimtas pārstāvju profesijām.

Uzzinājām, ka Ievas dzimtā ir bijuši gan kalējs, gan kurpnieks, gan farmaceits, gan plostnieks, gan dzelzceļnieks, gan tabeļvedis (grāmatvedis). Skolēniem tika dots uzdevums – uzzīmēt, kā katrs saprot savas dzimtas veidošanos, sākot ar sevi un atbildot uz jautājumu – cik daudz senču ir veidojuši Tevi? Lieliski, ka

9.klases skolēns Regnārs Bērziņš ļoti ātri tika galā ar šo uzdevumu. Jautājot skolēniem par noderīgāko, vērtīgāko šajā pasākumā, skanēja atbildes – “interesants stāstījums, informācija, kā veidot savu dzimtas koku”, “nebiju aizdomājies, ka tas ir tik darbietilpīgs process”, “man patika visa tēma”, “tagad labāk saprotu, kāpēc visiem mums ģimenē patīk zīmēšana” utt..

Paldies, Ieva! Tikšanās ar Tevi mums visiem noderēja un rosināja pievērsties savas dzimtas pētniecībai!



Informāciju sagatavoja – pedagogs karjeras konsultants Jolanta Pabērza.